**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In festo innocentium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In festo innocentium.

Albertus hoc est fabula. Alij nō eum non dicunt esse mortuū. sed dicunt eum cū enoch & helia translatum id paradisum pugnaturū cum antichristo. & pro rō suscipiēt martiriuū. nec hoc videt verisimile tam dilectuz sibi apostolum tamdiu. hoc est tanto tēpore usq; ad finem mundi suspēdere a sua visione & fruptione alijs apostolis in gloria existentibus. Et ideo cum alijs dicendum est q; beatus iohannes mortuus est sed non per martyriuū. & q; statim post mortem resurrexit. & cū corpore & anima translatus sit ad locum beatorū. Et hīmōi rei capiēt argumētū. qz in sepulcro ei⁹ corpus nō inuenitur. s; de fundo sepulcri manna scaturit et ebullit in signum eius. q; populum dum vineret celesti pane pauit. Non enim videtur credibile q; corpus tam dilecti apostoli deus sine veneratione in celo et in terra reliquit. Et cū non inueniatur ad venerandum pium est credere q; in celo beata vita & immortalitate sit vestitum. vt dicit albertus. q; nō dī. Sic volo eum manere. sic intelligit. i. nolo eum mori per martyriuū. nolo q; persecutoris supplicium eum ab hac vita preseindat. qz & si venenū bibit. non tñ nocuit donec veniam advocādū eū ad gloriam. Unde legiſ invita sua q; in ultima senectute sua apparuit ei dñs. dicens. Veni dilecte mi. qz tempus est ut cum fratribus tuis mecum epuleris.

M festo in  
nocentiu⁹ euāgeliū. In  
illo tempore.  
Angelus ap  
paruit in som  
nis iosephac.  
mat. iij. Circa  
quod possunt  
hec disputari

¶ Primo. vtrum innocentes  
raciter dicant martyres christi.  
¶ Secdo. vtrū baptismū sanguis  
suppleat defectū baptismi aque

D primā  
questiōne sic  
procedit. Et  
videt q; imo  
centes p rō  
occisi non ob  
cantur veraci  
ter martyres  
xpi. ¶ Primo  
sic. nulla passio videtur merito  
ria et martyri corona digna nū  
sit voluntaria. sed passio istos  
innocentium non potuit esse  
luntaria cum vsum rationis non  
haberent. ergo non vident posse  
dici martyres. ¶ Secdo sic. mar  
tirium est actus virtutis. sed ois  
actus virtutis est voluntarina.  
sed talis nō fuit in illis. vt dicū  
est. ergo nō. ¶ Tertio sic. martyr  
in greco dicitur testis fidei chri  
stiane. sed innocenties illi nō pos  
tuerunt esse testes fidei christiane.  
cum vsum liberi arbitrii non  
haberent. ergo martyres veraci-

In festo innocentium. f. o. classij.

ter dici non possent. In oppositum est fides ecclesie q̄ colit eorum martyrum tanq̄ verū. Re spondeo dicendū. q̄ innocentēs p̄ xpo occisi. fuerūt vii martires xp̄i. Circa quod sciendū. q̄ ad evitandum argumenta facta ali qui dixerunt q̄ in innocentibus acceleratus est miraculo sevus liberis arbitrii. sicut in iohāne baptista duz adhuc existeret in. mā terno vtero ita q̄ etiam voluntarie passi sunt. t̄ fin hoc veri martyres fuerunt & voluntate & acru. Sed q̄z hoc per auctoritatē scripture nō p̄baſ. imo ecclesia dicit q̄ nō loquendo sed moriendo confessi sunt. Ideo melius dicendum est. vt dicit sanctus tho. Cj. ii. q. cxxiiij. arf. i. ad. i. Inuita augusti nū. q̄ martyris gloriam quam in alijs p̄pria voluntas meretur. illi paruuli occisi p̄ xpo per dei gratiam sunt adepti. Nā effusio sanguinis p̄ xpoviz gerit baptismatis. Unde sicut pueris baptizatis per gratiam baptismale meritum xp̄i operatur ad gloriam obtainēdam. Ita in occisis ppter xp̄i meritum martyris xp̄i operatur ad palmam martyris conse quendam. Un̄ aug. in quodā sermone de epiphania quasi eos al loquens dicit. Ille de vestra corona dubitabat i passione p̄ xpo qui eriā paruulis baptismu pro desse non estimat. christi non habebatis etatem in qua passurum xp̄i crederetis. s̄z habebatis carnem in qua p̄ xpo passuro passio

D secūdaz questionez sic procedit. Et videtur q̄ baptismus san guinis nō sup pleat defecū aque. Baptismus enim aque h̄z efficaciam ex ope opato. baptismū aut̄ sanguinis ex ope operate. vñ fine caritati nō prodet. vñ p̄z. i. Lox. xii. s̄z in pueris nihil h̄z efficaciam ex opere operante. quia ysum liberi arbitrii non habent. ergo in eis baptismū sanguinis non supplet vicē baptismi aque. Scđo sic. in baptismō sanguinis non est nisi pena et causa. s̄z pena quādōq̄ non est proportio nata ad tollendam totam penaz debitam pro peccatis. nec etiā deuotio ad causam passionis cū quis p̄ deo patiatur ad hoc sufficeret. ergo baptismus sanguinis non semper totam penaz debitam pro peccatis tollit. et ita non supplet in omnibus vicem baptismi aque. Tertio sic. alia multa sunt genera supereroga-

### In festo sancti thome cantuariensis.

tionum sicut virginitas, cui debetur aureola, et doctrina et huiusmodi, sed hec non supplet vice baptismi, ergo nec martirium ut videtur. In oppositum est quod dicit augustinus de beato cypriano, quod si quid in eo purgandum erat passionis calice ablatum est, ergo baptismus sanguinis purgavit universaliter et supplet locum baptismi aquae. Respondeo dicendum quod baptismus sanguinis certum ad id quod est res tantum videlicet quantum ad remissionem omnis culper pene, supplet locum sive vicem baptismi aquae, quando articulus necessitatis sacramentum excludit. Pro cuius intelligentia notandum quod ut habet, iiii. sen. vi. iiii. q. iii. ar. iii. q. iii. baptismus aquae efficaciam habet a passione Christi in quantum eam sacramentaliter representat. Baptismus autem sanguinis passionis Christi conformatur realiter non sacramentaliter representatione, et ideo in his que sacramentalia sunt baptismus sanguinis non supplet vicem baptismi aquae, sicut est impressio carceris et huiusmodi, sed in eo quod est res tantum supplet totaliter vicem baptismi aquae, quando articulus necessitatis sacramentum excludit. Sicut enim in baptismo aquae liberatur homo ab omni culpa precedente pena, ita in baptismo sanguinis. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur, negando consequentias. Et ratio est, quia bapti-